UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 04/12/2017. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, as quatorze horas e 7
quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8
meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: 9
Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino. O Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do 10
Conselho de Graduação, deu inicio a reunião agradecendo a presença de todos. Os 11
presidentes e secretários dos campi participantes, são: Araras: presidente Prof. Daniel Luiz da 12
Silva e secretária Profa. Tathiane Milaré; Sorocaba: presidente Profa. Dra. Yeda Regina 13
Venturini e secretária a Sra. Larissa Elaine Dantas; e Lagoa do Sino: presidente Profa. Dra. 14
Mônica Helena M. T. Assumpção e secretária Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias 1. 15
Comunicações da Presidência. O Sr. presidente informou sobre sua presença no CoGrad 16
durante o final de semana, e relatou sobre os desafios que as Universidades Federais estão 17
enfrentando, tanto na parte acadêmica como estrutural. Um dos principais desafios é mapear 18
as causas das reprovações e evasões dos estudantes, podendo assim ter uma visão ampla 19
desse fenômeno e encontrar soluções.  Outro ponto de discussão foi a elaboração de uma 20
moção de apoio ao PIBID, entregue ao presidente da ANDIFES, que por sua vez entregará ao 21
Ministro da Educação, sobre a  indignação das Instituições e solicitando que o Programa não 22
tenha cortes e nem modificações em sua estrutura. Também foi elaborado um documento 23
referente ao PET que será entregue ao Ministro solicitando que as bolsas não sofram cortes e 24
que seja prorrogada a data para os gastos do custeio. Por fim concluiu dizendo que também 25
foi discutido sobre a reserva de vaga para pessoas com deficiências, e que uma das 26
dificuldades é a falta de recurso para adaptarem as Universidades para recebe - los, mas a 27
UFSCar esta cumprindo a lei e tentando minimizar os impactos, para que eles sejam acolhidos 28
da melhor forma possível. 1.1.1. Portaria CCBS nº 104/2017 – Designa o Prof. Dr. Frederico 29
Yuri Hanai, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Gestão e 30
Análise Ambiental do campus de São Carlos. 1.1.2. Portaria CCBS nº 105/2017 – Designa a 31
Profa. Dra. Renata Bovo Peres, para exercer a função de Vice – Coordenadora do Curso de 32
Bacharelado em Gestão e Análise Ambiental do campus de São Carlos. 1.1.3. Apresentado o 33
calendário com as possíveis datas das reuniões ordinárias do CoG para 2018. 1.2. 34
Comunicação dos membros: A Sra. Ester Almeida Helmer, representante dos Técnicos – 35
Administrativos, informou sobre as movimentações da greve da categoria. 2. Ordem do dia: 36
2.1.  Aprovada a ata da reunião extraordinária do dia 15/05/2017. 2.2. Homologações das 37
decisões tomadas pela ProGrad, ad-referendum do CoG, com relação aos seguintes 38
assuntos: 2.2.1 Ficha de caracterização de disciplinas 2018/1 dos departamentos: DCAm, 39
DEQ, DTO, DCCET, DHb, DEP, DGEro, DFMC, DEs e DC. Aprovadas por unanimidade. 2.2.2. 40
Processo nº 23112.003770/2017-07 – Proposta de Convênio entre o Programa de Pós-41
Graduação em Terapia Ocupacional, o Departamento de Terapia Ocupacional da UFSCar e o 42
Grupo de Pesquisa CLIPRA – Culturas, Linguagens e Práticas do Departamento de Filosofia, 43
Ciências Sociais, Humanas e da Formação (FISSUF) da Universidade de Perugia (Itália), 44
aprovado por unanimidade 2.2.3. Processo nº 23112.001081/2010-39 – Acordo de 45
Cooperação Acadêmica entre a UFSCar e a Universidade Pública de Navarra – Espanha, 46
aprovado por unanimidade. 2.2.4. Minuta sobre os procedimentos e critérios para verificação 47
da autodeclaração nos processos seletivos para ingresso de pessoas com deficiência nos 48
cursos de graduação da UFSCar, aprovada  por unanimidade. 2.3. Assuntos submetidos à 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
apreciação dos membros do Conselho de Graduação: 2.3.1. O calendário do Curso de 50
Medicina foi aprovado com 33 votos favoráveis. 2.3.2. Recurso de estudante do Curso de 51
Engenharia Mecânica do campus de São Carlos, como foi um erro de sistema a estudante já 52
está reintegrada, por esse motivo o item foi retirado de pauta, porém o Prof. Armando Ítalo 53
Sette Antonialli, Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, juntamente com a Profa. 54
Cláudia B. Gentile Moussa, Pró – Reitora de Graduação Adjunta, solicitaram que os Centros 55
indiquem urgentemente os membros para constituírem a CAPA, agilizando assim as análises 56
dos recursos. O Sr. William Christian da Silva, representante discente, sugeriu que a ProACE e 57
a ProGrad se comuniquem sobre os estudantes bolsistas que entraram com recurso por perda 58
de vaga, para que esses discentes não percam a bolsa assistencial enquanto esta sendo 59
julgado. O Prof. Adilson Eduardo Presoto, coordenador do Curso de Matemática, solicitou que 60
na próxima reunião do CoG, seja pautada a constituição da CAPA mesmo sem todas as 61
indicações.  Durante as discussões houve interrupção com a conexão do campus de Sorocaba 62
e assim que restabelecida a Profa. Yeda Regina Venturini, coordenadora do Curso de Ciência 63
da Computação, pediu a palavra e informou que a comissão constituída para discutir sobre a 64
creditação de extensão na carga horária total dos cursos de Graduação finalizou os trabalhos 65
e serão apresentados os documentos na próxima reunião do CoG. A Profa. Larissa Elaine 66
Dantas de Araújo, Vice – Coordenadora do Curso de Administração do campus de Sorocaba, 67
questionou sobre a ausência do ponto de pauta do tema Regulamentação de Estágio. O Prof. 68
Ademir afirmou não ter recebido em tempo hábil para essa reunião e que se faz necessário a 69
constituição de uma comissão para rever alguns pontos do Regimento de Graduação, inclusive 70
esse apresentado pela Profa. Larissa. 2.3.3. Processo nº 23112.000288/2016-26 – Recurso de 71
estudante do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus de São Carlos. O Sr. 72
presidente relatou uma síntese sobre o processo, onde o estudante solicita um método de 73
avaliação alternativo ao uso de animais, contido na disciplina Fisiologia Animal Comparada II 74
através de duas aulas práticas: Práticas de Sistema Respiratório e Práticas de Sistema 75
Circulatório, por se declarar Budista e essas práticas vão contra suas convicções filosóficas. 76
Na 71ª Reunião Ordinária do CoG do dia 21/08/2017 foi deliberado que o Prof. Ademir 77
constituiria uma comissão que apresentasse um parecer sobre o caso. A comissão analisou e 78
apresentou pareceres individuais e também um parecer final que recomenda o não aceite a 79
reivindicação do estudante. O Prof. Rhainer Guillermo N. Ferreira, Coordenador do Curso de 80
Ciências Biológicas, solicitou que ao constituírem a comissão que analisará casos 81
semelhantes, que o faça em nível institucional e não apenas para o Curso de Ciências 82
Biológicas e caso for restrito a esse Curso que a coordenação seja inserida nas discussões. O 83
Sr. Gustavo Garcia da Costa, representante discente, relatou o estado psicológico do 84
estudante e solicitou que a ProGrad intermedie com outras Universidades, que não utilizem 85
esses métodos em suas aulas, para que o discente possa cursa-la. A Profa. Cláudia afirmou 86
que o estudante já esta sendo acompanhado pela CAAPE, com profissionais que já estão 87
preparados para auxilia-lo juntamente com a DiGRA e a CEM. Após algumas manifestações o 88
Sr. presidente encaminho para votação, sendo aprovado a recomendação da comissão do não 89
aceite a reivindicação do estudante com 40 votos favoráveis, 05 contrários e 07 abstenções. O 90
Prof. Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de todos. Eu, 91
Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 92
pelos membros presentes.  93
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 94

Presidente do Conselho de Graduação 95

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 96

Coord. Curso Biblioteconomia e Ciência da Informação 97

Prof. Dr. Rhainer Guillermo N. Ferreira ____________________________________________ 98

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas 99

Profa. Dra. Lidiane Soares Rodrigues _____________________________________________ 100

Vice – Coord. Curso Ciências Sociais 101

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 102

Coord. Curso Lic. Educação Física 103

Profa. Dra. Aline Cristiane C. Okido _______________________________________________ 104

Vice – Coord. Curso Enfermagem 105

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 106

Coord. Curso de Engenharia Civil 107

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 108

Vice – Coord. Curso Engenharia de Produção  109

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 110

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 111

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 112

Coord. Curso Engenharia Mecânica 113

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 114

Coord. Curso Engenharia Química 115

Prof. Dr. Francisco Guilherme C. Nogueira _________________________________________ 116

Vice – Coord. Curso Engenharia Química 117

Profa. Dra. Estela Maris Pereira Bereta ____________________________________________ 118

Vice - Coord. Curso de Estatística 119

Profa. Dra. Celi Hirata _________________________________________________________ 120

Coord. Curso Filosofia 121

Prof. Dr. Celso Jorge Villas Boas _________________________________________________ 122

Coord. Curso Física Noturno 123

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 124

Coord. Curso de Fisioterapia 125

Prof. Dr. Marcos Hortes Nisihara Chagas __________________________________________ 126

Coord. Curso de Gerontologia 127

Profa. Dra. Camila Hofling ______________________________________________________ 128

Coord. Curso Letras 129

Prof. Dr. João Paulo da Silva ____________________________________________________ 130

Vice – Coord. Curso Libras 131

Profa. Dra. Gladis Maria de B. Almeida ____________________________________________ 132

Vice - Coord. Curso Linguística  133

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Adilson Eduardo Pressoto ______________________________________________ 134

Coord. Curso de Matemática 135

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 136

Coord. Curso de Medicina 137

Prof. Dr. José Alessandro Gonçalves da Silva _______________________________________ 138

Coord. Curso de Música 139

Profa. Dra. Camila Domeniconi __________________________________________________ 140

Coord. Curso Psicologia 141

Prof. Dr. Renato Lajarim Carneiro ________________________________________________ 142

Coord. Curso de Bach. Química 143

Prof. Dr. Tiago Venâncio _______________________________________________________ 144

Coord. Curso de Lic. Química 145

Profa. Dra. Naja Brandão Santana ________________________________________________ 146

Coord. Curso Administração – LS 147

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ___________________________________________ 148

Coord. Curso Ciências Biológicas – LS 149

Profa. Dra. Mônica Helena M. T. Assumpção _______________________________________ 150

Coord. Curso Engenharia Ambiental - LS 151

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 152

Coord. Curso Educação Musical – EaD 153

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta ____________________________________________ 154

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 155

Representantes de Centros: 156

Profa. Dra. Karina Nogueira Z. P. Rossi ____________________________________________ 157

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 158

Prof. Dr. Ruy de Souza Junior ___________________________________________________ 159

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 160

Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia ______________________________________________ 161

Centro de Educação e Ciências Humanas 162

Representantes Técnicos – Administrativos: 163

Claudete Schiabel ____________________________________________________________ 164

Ester Almeida Helmer __________________________________________________________ 165

Elizabeth Aparecida Baraldi _____________________________________________________ 166

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 167

Márcia Maria Floriano Zacarias __________________________________________________ 168

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Representantes Discentes: 169

William Christian da Silva _______________________________________________________ 170

Thales Casemiro Borzani _______________________________________________________ 171

Stefani Raquel S. Fritsch _______________________________________________________ 172

Théo Brunette Fernandes _______________________________________________________ 173

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 174

Suplentes: 175

Gustavo Garcia da Costa _______________________________________________________ 176

Camila Ignácio _____________________________________________________________ 177